Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº 11/2023 - CAD

O Reitor em Exercício e Presidente do Conselho de Planejamento, Administração

e Finanças – CAD - da Universidade Estadual do Paraná - Unespar, Prof. Edmar

Bonfim de Oliveira, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E CONSELHEIROS

ELEITOS DO CAD para a 11ª Sessão (10.ª Extraordinária), que se realizará no dia

10 do mês de agosto do corrente ano, com início às 10h, pela Plataforma Digital

Microsoft Teams, conforme regulamentado pela Resolução Nº 005/2022 –

COU/UNESPAR, para as reuniões dos Conselhos Superiores realizadas durante o

período de 2022 e 2023.

PAUTA:

I. Expediente:

1. Comunicações;

II - Ordem do dia:

2. Discussão/Deliberação sobre a realocação de recursos para reforma de

telhado, para o Campus de União da Vitória da Universidade Estadual do

Paraná - Unespar. (Processo no. 20.842.424-6);

3. Discussão/Deliberação sobre a solicitação de alteração para Regime de

Trabalho - TIDE da professora Camila Jurazczeck Machado, lotada no

colegiado de Ciências Biológicas do Campus União da Vitória. (Processo no.

20.694.920-1);

4. Discussão/Deliberação sobre o Termo de Convênio Nº190/2023 PD&I, para

pesquisa, desenvolvimento e inovação, que entre si celebram a Fundação

Araucária do Paraná e a Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR,

visando a execução do projeto intitulado Programa Bolsa – Técnico –

Laboratórios. (Processo no. 20.485.308-8);

5. Discussão/Deliberação sobre o Acordo de Cooperação que entre si celebram

o Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, por meio do Núcleo Permanente

de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos, e a Universidade Estadual

do Paraná – UNESPAR. (Processo no. 19.348.581-2);

6. Discussão/Deliberação sobre o Termo de Cooperação que entre si celebram

o Instituto Água e Terra - IAT e a Universidade Estadual do Paraná –

UNESPAR. (Processo no. 20.291.145-5);

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

7. Discussão/Deliberação sobre o Termo de Convênio Nº206/2023 PD&I, para

pesquisa, desenvolvimento e inovação que entre si celebram a Fundação

Araucária do Paraná e a Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR,

visando à execução do projeto intitulado: “Projeto EAIC & EAITI Unespar

2023”, com vistas ao fortalecimento das políticas públicas da área de Ciências

Humanas. (Processo no. 20.646.137-3).

8. Discussão/Deliberação sobre o Acordo de Cooperação que entre si celebram

o Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, por meio da Supervisão-Geral dos

Sistemas dos Juizados Especiais, e a Universidade Estadual do Paraná –

UNESPAR. (Processo no. 19.614.987-2).

Paranavaí, 07 de agosto de 2023.

Edmar Bonfim de Oliveira

Reitor em Exercício